même chose que la déclaration de nullité; l'opinion s'est formée dans notre tribunal qu'on ne peut attaquer une sentence de la Rote devant la Signature que par demande de nullité. Aussi importe-t-il grandement de définir que la demande de nullité comprend, dans le cas, non seulement la demande pour obtenir la déclaration de la nullité de la sentence, mais encore la demande de la rescision d'une sentence qui va manifestement contre la loi ou la vérité des faits.

Quant au recours pour la *restitution intégrale contre les sentences de la Rote* dont il a été parlé plus haut, et qui appartient en propre à ce Tribunal Suprême, les *Règles* établies par ce Tribunal Suprême, publiées le 6 mars 1912 pour faire loi dans les procès soutenus devant la Signature et approuvées par Pie X, d'heureuse mémoire, ont sanctionné une interprétation plus large et plus bénigne, relativement à l'étendue de la compétence. Il est, en effet, statué dans l'art. 9 que cette restitution est accordée toutes les fois qu'est présenté quelque argument ou preuve qui n'a pas été produite ni discutée antérieurement, et dont il ressort qu'une grave entorse sera faite au bon droit si on n'accorde pas la restitution intégrale, c'est-à-dire l'action rescissoire, selon la règle du droit commun.

Cette extension de l'ancienne loi de la restitution intégrale, directement établie en faveur des mineurs comme remède extraordinaire,

est et in usum deducenda ita tamen ut sit locus huic actioni extraordinariae *restitutoriae* seu *revocatoriae*, quoties invocari non potest *querela nullitatis* aut actio *rescissoria*, de qua supra.

Sed potissimum sibi postulat ministerium Huius S. T. quod iubet can. 14 § 1, *Legis Propriae* quodque se refert ad *commisiones pontificias*. Edicit enim hic canon : « *S. Rota iudicat in prima instantia causas quas sive motu proprio sive ad instantiam partium R. Pontifex ad suum tribunal avocaverit et S. Rotae commiserit; easque si opus sit, ac nisi aliter cautum sit in commissionis rescripto, iudicat quoque in secunda et tertia instantia, ope turnorum iuxta praescripta can. 12* ». Cum enim saepius contingat, porrigi SSmo libellos supplices ut quaestio committatur S. Rotae iudicialiter cognoscenda vel ut causa iam apud indices inferiores introducta, avocetur ad S. Rotam remittenda; itemque ut causa apud S. Rotam instaurata ab eadem revocetur ut remittatur pro definitione alicui S. Congregationi; quoties hoc contigerit vel aliquid aliud huiusmodi petatur quod potissimum respiciat iustitiae administrationem, agitur de gravi negotio expediendo.